
La presente deliberazione viene affissa il 31 marzo 2020 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 
 

 

 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
 

 

ORIGINALE Deliberazione n. 48 del 30.3.2020 del Presidente della Provincia   

 

OGGETTO: Conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito a dipendente in 

quiescenza dal 01.04.2020, ai sensi dell’art.5, comma 9, del Decreto legge n.95 del 

2012 . Approvazione disciplinare di incarico. 

 
 

Visto il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

Visti i successivi DPCM attuativi del succitato decreto con misure volte a fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica che dispongono, tra l’altro, limitazioni agli spostamenti sul territorio 

nazionale; 

Visto il D.L. 16 marzo 2020 n. 18 – art 73-  con il quale si dispone che durante il periodo di 

vigenza delle disposizioni emergenziali i Consigli comunali e le giunte possano riunirsi 

esclusivamente in videoconferenza 

Visto il proprio decreto n. 8 del 19.03.2020 

L'anno duemilaventi, il giorno 30 del mese di MARZO alle ore 13,35 presso la Rocca dei 

Rettori in modalità video-telematica e digitale il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha 

adottato la presente deliberazione. 

Partecipa alla seduta e assiste il Presidente, in collegamento video - telematico, il Segretario 

Generale Dott. ssa Maria Luisa Dovetto,  

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

a) il Presidente e il Segretario Generale  sono contemporaneamente collegati in modalità 

telematica dalla propria abitazione; 

b) lo svolgimento della seduta è stato regolare, pertanto, è stato possibile constatare la certa 

e incontrovertibile volontà del Presidente di approvare il contenuto della  proposta di 

deliberazione;  

c) sia il Presidente che il Segretario Generale hanno avuto la possibilità di intervenire nella 

discussione, ricevere, visionare e trasmettere documenti. 

IL PRESIDENTE 

VISTA l’allegata proposta del Servizio SETTORE TECNICO – Servizio Edilizia Scolastica 

 



 e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti: 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto; 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

ACQUISITI : 

 i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel; 

 il  parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 del 

D. Lgs. n. 267/2000 e di cui al decreto presidenziale n. 24/2019, in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza; 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- Il D.Lgs. 267/2000; 

- Lo Statuto Provinciale; 

D E L I B E R A 

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto: 

 DI CONFERIRE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato 

dall’art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n. 124/2015, al 

dipendente della Provincia di Benevento Ing. Angelo D’Angelo, in quiescenza dal 01.04.2020, 

l’incarico di collaborazione presso il Settore Tecnico, inerente le attività riconducibili alle 

competenze dallo stesso esercitate nell’Area Tecnica, Servizio Edilizia Scolastica; 

 DI STABILIRE CHE: 

• il rapporto di collaborazione verrà esercitato per un periodo di dodici mesi e che lo stesso 
risulterà essere conferito a titolo gratuito ai sensi dall’art. 5 del D.L. 95/2015, fatto salvo il 
riconoscimento del solo rimborso delle spese sostenute per recarsi presso gli uffici 
Provinciali, ovvero per missioni e trasferte  necessarie all'espletamento dei compiti e delle 
attività di competenza del Servizio  di appartenenza regolarmente documentate nei limiti 
previsti dalla normativa vigente; 

•  
l’incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione della Provincia necessarie per il 
corretto espletamento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della 
presenza in ufficio; 

            dovrà essere stipulata una polizza assicurativa per infortunio e responsabilità civile; 

 DI APPROVARE, il disciplinare di incarico allegato; 

 

 DI STABILIRE che l’Ing. Angelo D’Angelo sarà tenuto ad attenersi nell’espletamento 

dell’incarico, per quanto a titolo gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di 

comportamento nazionale e nell’ambito del codice di Comportamento specifico della Provincia 



di Benevento che integra e specifica quello dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni 

approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013; 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente incarico di collaborazione a titolo gratuito sul sito 

istituzionale dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

 DI INVIARE copia del presente deliberato al Responsabile del Settore Finanziario per la 

predisposizione di tutti gli adempimenti connessi e consequenziali e notificarlo all’Ing. Angelo 

D’Angelo; 

 DI RENDERE la presente deliberazione, data l’urgenza di provvedere, immediatamente  

eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134, 4° comma del D. Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

  

   

 

 

OGGETTO: Conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito a dipendente in 

quiescenza dal 01.04.2020, ai sensi dell’art.5, comma 9, del Decreto legge n.95del 

2012 . Approvazione disciplinare di incarico. 

 

PROPOSTA DELIBERAZIONE PER IL PRESIDENTE 

SETTORE TECNICO – Servizio Edilizia Scolastica 

Premesso: 

Il Servizio Edilizia Scolastica, è impegnato in una campagna di verifica di vulnerabilità sismica degli edifici di 

propria competenza i cui esiti guideranno le scelte programmatorie anche di medio e lungo termine. Oltre alle 

nuove edificazioni, non può essere trascurata la quotidiana attività per assicurare le necessarie manutenzioni ordinarie e 

straordinarie, atteso che il Servizio deve gestire, un patrimonio di 48 edifici scolastici, oltre le strutture annesse con una 

popolazione scolastica di circa 18.000,00 unità, guidata da diciannove dirigenze scolastiche. Tali attività riguardano: 

 Manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici e dei relativi impianti tecnologici; 

 Progettazione e Direzione Lavori di nuovi edifici scolastici ed integrazioni di quelli esistenti; 

 Adeguamento degli impianti tecnologici alle novità normative, peraltro sempre in continua evoluzione; 

 Adeguamento, pianificazione e prevenzione incendi nonché tutti i vari interventi necessari e propedeutici al 

rilascio delle certificazioni di agibilità e di conformità alle norme per la messa in sicurezza degli immobili. 

L’ obiettivo principale che persegue il Servizio è quello di assicurare ambienti idonei dal punto di vista della sicurezza, 

della vulnerabilità sismica, confortevoli e adeguati alle necessità della didattica.  

Particolare attenzione viene riservata al rapporto ci collaborazione con le Dirigenze scolastiche al fine di  affrontare 

quotidianamente le criticità rappresentate. 

Considerato che, in base ad accertate carenze di organico, l’Amministrazione Provinciale ha ravvisato la 

necessità di avvalersi del supporto a titolo gratuito, nell’ambito del Servizio di Edilizia Scolastica , del 

dipendente di ruolo Ing. Angelo D’Angelo, Categoria “D3” con contratto a tempo pieno e indeterminato, 

titolare della P.O. dello stesso Servizio, collocato in quiescenza dal 01 aprile 2020; 

Considerato che trattasi di conferimento di incarico, inerente le attività riconducibili alle competenze 

esercitate nella predetta unità organizzativa, ai sensi e per gli effetti deH’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, 

come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n. 124/2015, dal 

dipendente della Provincia di Benevento Ing. Angelo D’Angelo, in quiescenza dal 01.04.2020; 

Vista la determina n. 2739  del 25.11.2019, con la quale il dipendente Angelo D’Angelo è stato collocato in 

quiescenza con diritto a pensione per raggiunti limiti di età, D.L. 201/2011 convertito in legge 214/2011 con 

decorrenza dal 01.04.2020; 

Considerato che da tale data deve ritenersi concluso il rapporto di lavoro tra il suddetto dipendente e la 

Provincia di Benevento;  

Evidenziato che attualmente La Provincia di Benevento continua a registrare una forte carenza di organico, 

dovuta alle innumerevoli problematiche organizzative e finanziarie derivanti dal riordino delle funzioni ex 

Legge n.56/2014 e ai vincoli sulle assunzioni di personale introdotte negli ultimi anni dal legislatore, e che, 

per tali motivazioni, si rende necessario individuare soluzioni alternative per garantire la funzionalità del 



predetto servizio e la continuità delle attività e delle funzioni di competenza, che risultano di centrale 

importanza per la corretta gestione dell’assetto organizzativo dell'Ente; 

Atteso che, per la specificità delle funzioni di competenza del suddetto Servizio si ravvisa l'esigenza di 

utilizzare il dipendente Angelo D’Angelo, in pensione dal 01.04.2020, che ha sempre garantito in maniera 

costante ed efficiente tutti gli adempimenti assegnati, per il trasferimento delle conoscenze e delle competenze 

acquisite nel corso della vita lavorativa al personale assegnato alla predetta unità organizzativa ma anche e per 

svolgere l'attività di assistenza e supporto al Dirigente del Settore Tecnico per il perseguimento dei fini 

istituzionali e degli obiettivi del programma dell'amministrazione; 

Considerato che le finalità del conferimento di incarichi a titolo gratuito a personale in quiescenza sono 

quelle di:  

evitare di perdere la possibilità di utilizzare le conoscenze procedurali acquisite dei soggetti in quiescenza;            

di permettere la trasmissione delle conoscenze, delle esperienze e delle competenze acquisite dal personale in 

quiescenza, in condizioni di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità;                                     

evitare aggravi di spese attraverso il conferimento di incarichi onerosi ad altri soggetti;                                    

consentire il funzionamento dei servizi e degli uffici, nelle more dell’indizione e conclusione della procedura 

finalizzata all’assunzione di nuovo personale; 

Visto l’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato dall'art. 6 del D.L. n. 90/2014 e da ultimo 

dall’art. 17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124 che espressamente dispone il divieto alle pubbliche 

amministrazioni di attribuire incarichi di studio e di consulenza ovvero incarichi dirigenziali o direttivi a 

soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza; 

Rilevato che la normativa sopra richiamata consente alle pubbliche amministrazioni, in deroga ai divieti di 

conferimento di incarichi al personale in pensione, di conferire incarichi e collaborazioni a tali soggetti 

esclusivamente a titolo gratuito, con riconoscimento di eventuali rimborsi di spese sostenute nell'espletamento 

dell'incarico, corrisposti nei limiti fissati dall’organo competente del l’amministrazione interessata; 

Tenuto conto che il Dipartimento della Funzione Pubblica, con la circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 in tema 

di interpretazione e applicazione della succitata disciplina, ha chiarito che la disposizione di cui all’art. 6 del 

D.L. n. 90/2014 "serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente, senza rinunciare agli 

obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza, per assicurare il trasferimento 

delle competenze e delle esperienze e la continuità della direzione degli uffici"; 

Vista la circolare n. 4/2015 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione - Dipartimento Funzione Pubblica, integrativa della sopra richiamata circolare n. 6/2014 che, 

relativamente agli incarichi consentiti espressamente dispone che “gli incarichi, le cariche e le collaborazioni 

a titolo gratuito, con il limite annuali per incarichi dirigenziali e direttivi, possono essere conferiti a soggetti in 

quiescenza indipendentemente dalle finalità e quindi anche al di fuori dell’ipotesi di affiancamento al nuovo 

titolare dell’incarico”; 

Considerato che: 

L’Ing. Angelo D’Angelo è in possesso delle conoscenze e delle competenze necessarie per rispondere alle 

esigenze dell'Amministrazione e garantire la corretta funzionalità del Servizio di che trattasi; 

il conferimento dell’incarico temporaneo a titolo gratuito è strettamente funzionale all’interesse 

dell’Amministrazione Provinciale, in coerenza con quanto rilevato nella circolare n. 6/2014 e nella circolare n. 

4/2015 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione e che l’Ente provvede di propria 

iniziativa, verificata la disponibilità del dipendente interessato;  

è stata acquisita, per le vie brevi, la disponibilità dell’Ing. Angelo D’Angelo a svolgere, a decorrere dalla data 

del 01.04.2020 a titolo gratuito l’incarico di collaborazione e supporto al Dirigente del Settore Tecnico allo 

scopo di contribuire esclusivamente al buon andamento dei servizi istituzionali dell’Ente; 

Dato atto che è opportuno conferire, per un periodo di dodici mesi, l'incarico di collaborazione e supporto al 

predetto Settore Tecnico al dipendente Ing. Angelo D’Angelo, in quiescenza dal 01.04.2020, riconoscendo 

allo stesso il solo rimborso delle spese sostenute per missioni, sopralluoghi e trasferte necessarie 

all'espletamento dei compiti e delle attività di competenza del Settore di appartenenza, regolarmente 

documentate nei limiti previsti dalla normativa vigente; 



Ritenuto di approvare lo schema del disciplinare d'incarico, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, al fine di regolamentare il rapporto tra le parti a partire dal 01.04.2020; 

Considerato che l’attribuzione dell’incarico di collaborazione, a titolo gratuito, al predetto dipendente rientra 

nell’alveo delle prerogative datoriali di cui all’art. 5 comma 2 del D.lgs. n. 165/2001 e che il conferimento del 

suddetto incarico è strettamente funzionale all’interesse dell’Amministrazione Provinciale piuttosto che del 

soggetto in quiescenza, di modo che, come rilevato dalla citata circolare n. 6/2014 del Ministero per la 

semplificazione e la Pubblica Amministrazione, questa Amministrazione provvede al conferimento 

dell’incarico a titolo gratuito di propria iniziativa avendo verificato la disponibilità del dipendente e non su 

domanda dello stesso; 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai 

sensi dell’art. 49 del Tuel; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

PROPONE  di  DELIBERARE  

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

Di conferire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012, come modificato dall’art. 6 del 

D.L. n. 90/2014 e da ultimo dall’art. 17, comma 3, della legge n. 124/2015, al dipendente della Provincia di 

Benevento Ing. Angelo D’Angelo, in quiescenza dal 01.04.2020, l’incarico di collaborazione presso il Settore 

Tecnico, inerente le attività riconducibili alle competenze dallo stesso esercitate nell’Area Tecnica, Servizio 

Edilizia Scolastica; 

Di stabilire che: 

• il rapporto di collaborazione verrà esercitato per un periodo di dodici mesi e che lo stesso risulterà 

essere conferito a titolo gratuito ai sensi dall’art. 5 del D.L. 95/2015, fatto salvo il riconoscimento del 

solo rimborso delle spese sostenute per recarsi presso gli uffici Provinciali, ovvero per missioni e 

trasferte  necessarie all'espletamento dei compiti e delle attività di competenza del Servizio  di 

appartenenza regolarmente documentate nei limiti previsti dalla normativa vigente; 

l’incaricato potrà utilizzare le strumentazioni in dotazione della Provincia necessarie per il corretto 

espletamento delle attività di competenza, senza obbligo di rilevazione della presenza in ufficio; 

            dovrà essere stipulata una polizza assicurativa per infortunio e responsabilità civile; 

Di approvare, il disciplinare di incarico allegato; 

Di stabilire che l’Ing. Angelo D’Angelo sarà tenuto ad attenersi nell’espletamento dell’incarico, per quanto a 

titolo gratuito, a quanto disposto nell’ambito del codice di comportamento nazionale e nell’ambito del codice 

di Comportamento specifico della Provincia di Benevento che integra e specifica quello dei dipendenti delle 

pubbliche amministrazioni approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013; 

Di disporre la pubblicazione del presente incarico di collaborazione a titolo gratuito sul sito istituzionale 

dell'Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

Di inviare copia del presente deliberato al Responsabile del Settore Finanziario per la predisposizione di tutti 

gli adempimenti connessi e consequenziali e notificarlo all’Ing. Angelo D’Angelo; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

Benevento, lì  30/03/2020 

Il Dirigente del Settore Tecnico 

f.to  Ing. Angelo Carmine Giordano



PARERI 

OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  

Conferimento incarico di collaborazione a titolo gratuito a dipendente in quiescenza dal 01.04.2020, ai 

sensi dell’art.5, comma 9, del Decreto legge n.95 del 2012 .  Approvazione disciplinare di 

incarico. 

 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  

esprime sul presente atto parere  favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. 

n. 267/2000.  

Benevento, 30.03.2020 

Il Dirigente Settore Tecnico 

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  

parere  favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  

Benevento, 30.03.2020 

 

Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 

f.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente 

Settore Amministrativo-Finanziario 

f.to Dott. Nicola Boccalone 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto parere  favorevole  con i poteri concessi 

ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento 

dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza.  

 

Benevento, 30.03.2020 

Il DIRETTORE GENERALE 

Dott. Nicola Boccalone 

F.to Dott. Nicola Boccalone 

  



DISCIPLINARE  DI CONFERIMENTO D’INCARICO 

L’anno duemilaventi, il giorno _________________________ del mese di ______________ , con il presente 

disciplinare, da valere a tutti gli effetti di legge ex art. 5 co. 9 de) DL 95/2012 come novellato dall’art. 6 co. 2 del 

DL 90/2014 e modificato dall’art. 17 co. 3 della legge n° 124/2015 

TRA la Provincia di Benevento (di seguito Ente) con sede in P.zza Castello, C.F.  ____________________ , in 

persona del Responsabile della gestione delle risorse umane,  _________________________________ , il quale 

dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome e per conto della Provincia di Benevento ed 

espressamente autorizzato con decreto presidenziale n. ____________________________ del _________  

e l’Ing. Angelo D’Angelo, nato a ________________ il ____________ CF _____________________  

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione presidenziale n ................................. del ……… , il Presidente ha stabilito di 

conferire all’Ing. Angelo D’Angelo, dipendente della Provincia di Benevento, in quiescenza dal 01.04.2020, 

l’incarico, gratuito ed annuale, di collaborazione e supporto al Settore Tecnico-Servizio Edilizia Scolastica, 

caratterizzato da particolare complessità, tenuto conto dell’ impossibilità di coprire nell’immediato il posto resosi 

vacante; 

- l’incaricato ha comunicato per le vie brevi di essere disponibile allo svolgimento del suddetto incarico, 

accettandone le relative condizioni negoziali; 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

Art. 1 - Natura giuridica dell’incarico 

L’ incarico de quo è attribuito ex art. art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, come modificato dall’art. 17, comma 

3, della Legge n. 124/2015 ed ai sensi della Circolare n. 4/2015 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione; 

Art. 2 - Oggetto, finalità e limiti del rapporto 

La presente convenzione disciplina l’incarico di collaborazione e supporto al Settore Tecnico-Servizio Edilizia 

Scolastica conferito all’Ing. Angelo D’Angelo presso la Provincia di Benevento. 

La presente convenzione ha la durata stabilita dall’art. 17 - comma 3 - della L. 124/2015, salvo eventuali recessi, 

revoche nonché modifiche e/o integrazioni che potranno essere consensualmente effettuate, per iscritto, dalle 

parti e/o che saranno richieste da sopraggiunte esigenze o disposizioni di legge. 

Qualora esigenze funzionali ed operative rendano necessaria la modifica della presente convenzione, con 

particolare riferimento ai tempi di lavoro e alle modalità di utilizzo, l’Amministrazione provvede, se possibile, 

alla modifica della stessa con atti integrativi della stessa natura, L'Amministrazione, qualora si verificassero 



delle particolari necessità, può decidere comunque la scadenza anticipata dell'incarico senza necessità di ulteriori 

formalità, con semplice comunicazione, con l’indicazione della data dalla quale si ritiene risolta la presente 

convenzione. Il rapporto si risolve anche nei seguenti casi: 

a) Danno all’immagine dell’ente; 

b) Sospensione ingiustificata della prestazione; 

c) Inosservanza reiterata degli obblighi stabiliti. L’incarico non può essere rinnovato né prorogato. Il presente 

incarico non comporta l’attivazione di un rapporto di lavoro subordinato o di un rapporto di collaborazione 

coordinata e continuativa con l’ente. 

La Provincia di Benevento potrà richiedere all’Ing. Angelo D’Angelo i compiti riconducibili al ruolo di 

collaborazione e supporto al Settore Tecnico-Servizio Edilizia Scolastica, con possibilità di utilizzare tutte le 

strumentazioni necessarie per il corretto espletamento dell’incarico in oggetto 

L’Ing. Angelo D’Angelo, nel periodo d’incarico presso la Provincia, è tenuto ad osservare le direttive impartite 

dal Dirigente del Settore Tecnico e dovrà uniformare la sua condotta alle leggi ed ai Regolamenti. 

Nei rapporti con l’Amministrazione l’incaricato deve ispirarsi ai principi di collaborazione ed adoperarsi per 

assicurare il migliore espletamento dell’incarico assegnatogli. 

L’incaricato è inoltre tenuto: 

a) A mantenere il segreto d’ufficio, in conformità alle norme di legge e regolamenti vigenti. In ogni caso 

l’incaricato è tenuto alla riservatezza e non può dare informazioni o comunicazioni relative a provvedimenti, atti, 

fatti e notizie di qualsiasi natura di cui sia venuto a conoscenza a causa del suo incarico. 

b) A non partecipare, neppure indirettamente, ad appalti, forniture, concessioni ed attività in cui sia interessata 

la Provincia di Benevento; 

c) Ad osservare la disciplina sulle incompatibilità e le norme del Codice di Comportamento nazionale e 

Provinciale. 

L’Ing. Angelo D’Angelo, nello svolgimento dell’incarico, non maturerà congedi, permessi, aspettative, ferie 

fatta salva la situazione di malattia, comunque, documentata. 

L’incaricato è responsabile dei danni arrecati nell’esercizio delle sue funzioni con dolo o colpa grave 

all’Amministrazione o ai terzi verso i quali l’Amministrazione deve rispondere. 

Art. 3 - Compensi 

L’incarico  è totalmente gratuito. All’Ing. Angelo D’Angelo sarà riconosciuto il rimborso delle spese sostenute 

per recarsi presso gli Uffici Provinciali, missioni, sopralluoghi e trasferte necessarie all'espletamento dei compiti 

e delle attività di competenza del Servizio di appartenenza, regolarmente documentate. 

La Provincia di Benevento resta responsabile della copertura INAIL dell’incaricato e del rispetto degli 

adempimenti previsti dal d. lgs. 81/2008 in materia di sicurezza sul lavoro. 

Art. 4 - Insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interesse 



Ai fini del conferimento dell'incarico, a titolo gratuito, si osservano le disposizioni della normativa vigente in 

materia di inconferibilità ed incompatibilità. La sottoscrizione della presente attesta l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interesse. 

Art. 5 - Pubblicità 

Ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs 33/2013 i contratti di conferimento di incarichi direttivi a soggetti in 

quiescenza sono pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

Art. 6 - Normativa in materia di trattamento di dati personali e codice di comportamento 

L’incaricato nello svolgimento dell’incarico è tenuto ad operare in conformità a quanto disposto dal d.lgs. 

196/2003 ess.mm.ii., 

Art. 7 - Foro competente 

Per ogni controversia inerente gli incarichi di cui al presente provvedimento è competente il Foro di Benevento. 

               L’Incaricato                                                              Il Responsabile della gestione delle Risorse Umane            

 

 



ORIGINALE di Deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n. 48 del 30.3.2020   

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente 
 

IL PRESIDENTE 

Antonio Di Maria 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 

======================================================================================= 

Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 30.03.2020 ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  

 è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 

sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 

======================================================================================= 

Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 31 marzo 2020  al n.886 ai sensi 

dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma 

dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

 

IL MESSO 

F.to Angelo Sabatino 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

======================================================================================= 

 

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 

Provincia, secondo la procedura prevista dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69 del 18.6.2009, per 15 

giorni consecutivi dal _________________. 

 

lì ______________ 

 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


